

Reporte Económico

Perspectivas Económicas

FMI aumenta su pronóstico de crecimiento de la economía mexicana, estima sea de 2.6% para 2023 (1.8% previamente)

Economía mundial: En su actualización de las “Perspectivas de la Economía Mundial: Resiliencia en el corto plazo y retos persistentes” de julio, el Fondo Monetario Internacional (FMI) mejoró las proyecciones de desempeño de la economía global para el presente año. El organismo financiero estima que pase de 3.5% en 2022 a 3.0% para 2023 y 2024. A pesar de que la cifra se elevó 0.2 puntos porcentuales (pp) para 2023 (2.8% en la estimación anterior), en comparación con las proyecciones del informe de abril, se mantuvo sin variación para 2024. El desempeño sigue siendo débil desde una perspectiva histórica, toda vez que la media anual entre 2000 y 2019 fue de 3.8%.

De manera particular, se prevé que las economías avanzadas experimenten una pronunciada moderación en su actividad, desde 2.7% en 2022 a 1.5% en 2023 y 1.4% para 2024. El curso de estas perspectivas, subyacen las fuerzas que frenaron el desempeño económico en 2022. Entre ellas: la inflación, cuyo nivel sigue erosionando el poder adquisitivo de los hogares; el endurecimiento de la política por parte de los bancos centrales en respuesta a la inflación, lo que ha incrementado el costo de endeudamiento y restringe la actividad económica. Según los indicadores del FMI, correspondientes al segundo trimestre, los sectores distintos a los servicios, incluido el manufacturero, mostraron cierta debilidad, y apuntan a una ralentización más generalizada de la actividad.

En el caso de China, los datos del organismo hasta junio confirmaron una pérdida de dinamismo en el segundo trimestre de 2023, por lo que su pronóstico se mantiene sin variación, en 5.2% en 2023 y 4.5% para 2024. Para la economía estadounidense se proyecta que el crecimiento baje de 2.1% en 2022 a 1.8% en 2023 y que llegue a 1.0% para 2024. El pronóstico de este país para 2023 ha sido revisado al alza en 0.2 puntos porcentuales, debido a la resistencia del crecimiento del consumo

durante el primer trimestre lo cual, a su vez, es un reflejo de la persistente estrechez en el mercado laboral, que ha propiciado la mejora de los ingresos reales y un repunte de las ventas de vehículos. Cabe destacar, sin embargo, que el organismo internacional no prevé que este ímpetu de crecimiento del consumo se prolongue.

Con relación a las condiciones financieras, después del episodio de quiebras bancarias, el cual fue contenido y afectó a bancos regionales problemáticos en Estados Unidos (EE.UU.) y a *Credit Suisse* en Suiza, el informe señala que los mercados financieros están ahora menos preocupados por los riesgos que plantea el sector bancario para la estabilidad financiera. Empero, se constata que la política monetaria restrictiva sigue ejerciendo presión sobre algunos bancos, tanto de forma directa (mayores costos de financiamiento) como indirecta (aumento del riesgo crediticio). Así, los préstamos empresariales han estado disminuyendo últimamente, al igual que los préstamos para bienes raíces comerciales, limitando el acceso al crédito. Por otra parte, la inflación podría seguir siendo elevada e, incluso, aumentar si se producen nuevos shocks, como los derivados de un recrudecimiento de la guerra en Ucrania y eventos meteorológicos extremos, que inducirían una política monetaria más restrictiva. Así, el reporte contempla que el nivel general de inflación mundial descienda de 8.7% en 2022 a 6.8% en 2023 y 5.2% para 2024 y que la inflación subyacente disminuya de forma más gradual.

Asimismo, la estimación se mantiene acorde con la revisión al alza para 2023 en la región latinoamericana, de 3.9% en 2022 a 1.9% en 2023, 0.3 puntos porcentuales mayor con respecto al informe de abril, y de 2.2% en 2024. Lo anterior, como consecuencia de un crecimiento más fuerte de lo previsto en Brasil, impulsado por el aumento de la producción agrícola en el primer trimestre de 2023, que ha repercutido positivamente en la actividad del sector de servicios, así como al mayor crecimiento en México.

**Proyecciones de Crecimiento del PIB Real,
Economías y Regiones Seleccionadas,
2022-2024**
(variación porcentual anual)

Región/País	2022	2023 ^e	2024 ^e
Mundo	3.4	2.8	3.0
Economías avanzadas	2.7	1.3	1.4
Estados Unidos	2.1	1.6	1.1
Zona Euro	3.5	0.8	1.4
Alemania	1.8	-0.1	1.1
Francia	2.6	0.7	1.3
Italia	3.7	0.7	0.8
Japón	1.1	1.3	1.0
Economías emergentes y en desarrollo (EMDEs)	4.0	3.9	4.2
China	3.0	5.2	4.5
India	6.8	5.9	6.3
Rusia	-2.1	0.7	1.3
América Latina y el Caribe	4.0	1.6	2.2
Brasil	2.9	0.9	1.5
México	3.1	1.8	1.6

* e = pronóstico.

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del Fondo Monetario Internacional, "Perspectivas Económicas Mundiales", abril 2023.

Finalmente, resulta relevante señalar que, en términos generales, las cadenas de suministro se han recuperado y los costos de envío y los plazos de entrega de los proveedores han retornado a los niveles observados antes de la pandemia. En este contexto, el organismo financiero prevé que el ritmo del comercio mundial disminuya de 5.2% en 2022 a 2.0% en 2023, hasta un registro de 3.7% en 2024, nivel inferior a la media de 4.9% observada entre 2000 y 2019. La desaceleración de 2023 no obedece únicamente a la trayectoria de la demanda mundial, sino también a cambios en su composición a favor de los servicios internos, los efectos rezagados de la apreciación del dólar de EE.UU. (que frena el comercio debido al uso generalizado de la facturación de los productos en dólares) y las crecientes barreras comerciales.

En este panorama, los riesgos de las perspectivas se inclinan a la baja. Por el lado negativo: la inflación podría seguir siendo elevada e incluso aumentar si se producen nuevos shocks; la turbulencia en el sector financiero podría retornar conforme los mercados se adaptan al nuevo endurecimiento de la política por parte de los bancos centrales; la recuperación de China podría desacelerarse, en parte, debido a los problemas inmobiliarios no resueltos, que acarrearán efectos de contagio transfronterizo negativos; las tensiones por sobreendeudamiento soberano podrían propagarse a un grupo más amplio de economías. Y, por el lado positivo, la inflación podría disminuir más rápidamente de lo previsto, reduciendo así la necesidad de una política monetaria restrictiva, y la demanda interna podría otra vez demostrar ser más robusta.

Economía mexicana: Para el caso de México, el FMI elevó en 0.8 puntos porcentuales las proyecciones de desempeño de la economía para 2023 al esperar un incremento del PIB de 2.6% (frente a 1.8% previsto en abril), debido al afianzamiento de la recuperación rezagada tras la pandemia en el sector de servicios y a los efectos derivados de la resistente demanda en EE.UU., el cual tuvo una mejora en su pronóstico de la actividad económica. Para 2024, se anticipa crezca 1.5% a tasa anual, 0.1 pp menor con relación al proyectado abril (1.6%).



www.cefp.gob.mx



[@CEFP_diputados](https://www.facebook.com/CEFP_diputados)



[@CEFP_diputados](https://twitter.com/CEFP_diputados)